HỘI LHPN TỈNH SÓC TRĂNG
         BAN THƯỜNG VỤ
	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	   Số:  656/BTV-BTGCSLP

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị

  số 23/CT-Tg ngày 09/7/2023

    của Thủ tướng Chính phủ

	                Sóc Trăng, ngày 15  tháng 9 năm 2023

	Kính gửi:

	- Trưởng các Ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh;

- BTV Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc.

 Căn cứ Công văn số 2407/UBND-NC, ngày 05/9/2023 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Sóc Trăng v/v triển khai thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg, ngày 09/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp Phiếu lý lịch tư pháp tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp; Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Trưởng các Ban chuyên môn tỉnh Hội; Ban Thường vụ Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố và lãnh đạo các đơn vị trực thuộc triển  khai một số nội dung như sau:
1. Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lý lịch tư pháp nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết về mục đích, vai trò của Phiếu Lý lịch tư pháp theo quy định tại khoản 3 Điều 7 Luật Lý lịch tư pháp; hạn chế các cơ quan, đơn vị, tổ chức lạm dụng yêu cầu Phiếu Lý lịch tư pháp số 2 trong những trường hợp không cần thiết, gây ảnh hưởng đến quyền được pháp luật bảo đảm bí mật cá nhân; bảo đảm theo quy định tại điểm b  khoản 1 Điều 41 Luật lý lịch tư pháp.

2. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuyên môn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, khuyến khích HVPN và người dân đăng ký sử dụng dịch vụ công trực tuyến cấp phiếu lý lịch tư pháp và sử dụng dịch vụ bưu chính công ích theo Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích.
3. Tích cực vận động cán bộ, công chức, người lao động, hội viên phụ nữ thực hiện đăng ký tài khoản định danh điện tử (VneID, Cổng dịch vụ công quốc gia), để tăng tỉ lệ người dân sử dụng và giải quyết các thủ tục hành chính công trực tuyến.
Đề nghị các các Ban, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của công văn này; kết quả triển khai lồng ghép vào báo cáo hoạt động Hội. Quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Hội LHPN tỉnh (thông qua Ban Tuyên giáo - Chính sách, luật pháp), số điện thoại 3827525./.
	Nơi nhận:
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

 PHÓ CHỦ TỊCH

	- Như trên;
-Đăng website;
- Lưu: VT, Ban TG-CSLP.
	                            (Đã ký)
 Nguyễn Thị Diện

PAGE
2